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(— ff- )  Mint valami rejtett, de kelle
metlenül érezhető légvonat já r  keresztiil- 
kasul a H ázban az országgyűlés feloszla
tásának híre. A  honatyák látszólagos 
könnyiivérüséggel biztatják egymást, hogy 
hisz m esebeszéd az egész, a íöloszlatás 
hírét csak azért lansziroztatja Bánfty, hogy 
ráijesszen a renitens hajlamokat mutató 
korm ánypárti képviselőkre . . . Hanem 
azért titkon kényelmetlenül érzi magát 
mindenki s fagyasztó borzongás fut végig 
különösen azoknak a hátán, a kiknél gon 
dot. nehéz gondot szoktak okozni az „al
kotm ányos költségek."

A  tuczatpolitikusoknál, a kik egy-egy 
czikluson át folytatott törvényhozói moz
dulatlanságuk után rendesen visszaszállnak 
megint az ismeretlenség csendes magányába, 
csak ez a szem pont jő  figyelem be. Ám de 
azok. kiknek hazafiui érzelmek is lakoznak 
a szivükben, egész másban látják a vesze
delmet, egészen más az, a mi m egdöbbe
nést, szörnyű aggodalmakat ébreszt föl 
bennük.

T együn k  föl magunknak egy kérdést. 
Ugyan mire képes az az em ber most a
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töi’vényuélkülLjhiapokban, a ki az ,/aA ot 
mányos törvéíiyek idejében is oly" feuft'á 
tette Magyarországon a szabad /poUfárság 
választói jogát V Mire képes egy  ffldühő- 
dött em be/, ha akaratától függ hajfalmába 
került ellenségeinek s o r s a M in d e n r e  !

A  főrendek előtt kijelentetjf Bánfty, 
hogy ha nem is járnak majd ik e r r e l  az 
ellenzék részéről ^öegindult h fkét ezélzó 
tranzakeziók, ő  mindenkor nn^marad azért 
az alkotm ányosság törvénysAbta korlátái 
között. De lehet-e egyáltalájban elhinni a 
miniszterelnöknek egy szavjw is'?! Hisz már 
az sem igaz, hogy az ellenzék részéről 
indultak meg a békealkfidozások. Maga 
Bánfty volt az, aki a diss nidensek utján 
tudakozódott a föltételek felől, amelyek 
mellett az ellenzék hajlandó volna a le
szerelésre. Tehát ime mindjárt a fogadko
zásainál előtérbe lép állításainak nem igaz 
volta. Ha hamis a bázis, a melyre bizonyos 
elméletet fölépitlink, hamis lesz az egész tan!

Nem hiszünk Bánffynak m ég akkor 
sem, ha igazat mond, hanem elkészülünk 
a legrosszabbra. Vannak optimisták, ami
lyen Csáky A lbin is, akik erősen hisznek 
a kibontakozás lehetőségében, daczára an
nak. hogy a kormány olyan feltételeket 
szabott az ellenzék elé, melyek teljesítése

egyszeriben elpusztítaná az egyik pártár- 
nyalatnak, a függetlenségieknek a létalap
ját s létjogosultságukat felváltaná a m eg
ölő nevetségességgel. Csáky Albin gróf 
reményű, hogy az alkudozások folyamán 
majd csak találkozik olyan pont, melyen 
a küzdőfelek megállhatnak egymás m ellett 
De Csáky optimista, a többség m eg pesz- 
szimista.

A  íuegbékülés reménye rendkívül 
gyenge, mert Bánfty föltételeit nemcsak a 
disszidensek, de a kormánypárt tagjainak 
nagy része sem tartja helyesen alkalma
zottaknak. Egész sereg már a száma ama 
kormánypártiaknak, akik kijelentették, hogy 
kilépnek a pártból, ha meggyőződnek arról, 
hogy Bárfly a in talmi szempoutot az 
ország érdekeinek elébe helyezi az alku
dozásoknál. Ennél azonban sokkal fonto
sabb Széli Kálmánnak a kormánypárt béke- 
akcziója főintézőjének a nyilatkozata, aki 
nyíltan a képviselüház ülésében elmondta, 
hogy nem hajlandó hozzájárulni a kormány 
ama tervé íez. mely a most csinálandó ki
egyezést lftOó’-on túl is érvényben tartaná. 
Az ilyen rendezést az 1S<»7. X II. törvény- 
czikk 6S. ij-ával ellentétben állónak tartja 
s határozottan ellenzi.

Csak nem tehetjük tel már most,

A  márványszobor.
—  A »Fejérmegyei Napló ; tárczája. ■—

Tóváry Irén a márványszobor előtt be
szélgetett Fejér Gáborral. Alkonyodni készült 
ekkor és a nap is lemenőben volt már. Csak 
egy-két bágyadt sugara játszott még a fehér 
márványlapon, aztán elmosódott, eltűnt az is.

A  szobor ott állott az angol-kert közepén, 
a virágágyak között. Valami mithológiai alakot 
ábrázolt, egy büszke arczu, formás görög 
múzsa alakját, a mely pompássan illett a 
rondellába.

Fejér Gábor, a mint ott állottak a szobor 
előtt Irénnel, végig nézett mind a kettőn és 
úgy találta, nagyon hasonlítanak egymásra: a 
szobor, meg a leány. Nem is álhatta meg szó 
nélkül :

— Meglepő hasonlatosság! Egészen olyan 
Irén nagysád is, mint ez a márványszobor . . .

A  leány ajkába harapott és gúnyosan 
szólott Fejérre:

—  Milyen szellemes is tud lenni —  néha
Fejér ! Aztán nem lenne szives kimagyarázni 
ezt a hasonlatot ? .

— Kimagyarázom, ha megengedi. —  Ez 
a szobor is, a milyen szép, olyan hideg és 
büszke. A  napsugárral is csak játszani szokott, 
de melege nem hat el szivéig, ha ugyan van 
szive. Maga is csak ilyen ! .  . .

íg y  beszélt Gábor, egy kicsit kíméletle
nül és udvariatlanul talán. Látszott, hogy nem

vigyáz a szavára és valami míg mindig fájna 
neki oda bent.

Tóváry Irén, a büszke szépség, a kinek 
már sokszor volt módja az ilyen elkeseredett 
hangú beszédben, ez egyszer nem nevetett a 
panaszszó végén. Máskor csak hizelgett neki 
az e fajta panaszkodás, most mintha szivére 
vette volna és szinte magához beszélt ezután.

Csalódik Fejér! Hasonlata nem egészen 
találó. Hideg vagyok, igaz, mint ez a szobor 
itt, de azért nem vagyok érzéktelen. Az én 
szivem nincsen köböl. Dobban az is, csakhogy 
annak a dobogását még nem hallotta meg 
senki. Az én szivem dobogását, bármennyien 
kiváncsiak rá, majd csak egy ember hallhatja 
meg; ha ugyan eíémbe hozza az élet valamikor 
ezt az egyet és ha ez az egy kivácsi lesz rá.
— igen Fejér, az én szivem is tud érezni, 
csakhogy az a sugár, a mely az érzelmeket 
fakasztja, eddig még nem jutott el hozzája. 
Mert — úgy érzem -  valami vastag jégbur- 
bolat övezi, a mely elzár tőle minden fényt, 
minden meleget Valami rendkívüli, tüzes sugár 
kell ahhoz, hogy ezt a jégburkot megolvassza. 
A  többi gyenge fényű, kis sugár, a mely itt 
virul körülötte, képtelen erre. Az a sugár 
pedig, a mely több melegséget, több erőt 
egyesit magában, mint ezek itt valamennyien
— tudom, sokáig késik még, vagy talán el is 
marad örökre. És én igazán magam sem tudom, 
mi lenne jo b b : az-e, ha eljö, vagy az-e, ha 
elmarad? Lehet, hogy az egyik hoz örömet a 
lelkemnek, az is lehet, hogy a másik. Vagy,

Mai lapunk 6 oldal.

hogy talán lájdalmat rejt magában mind a 
kettő ? . . .  Ha így lesz, hát én. én megnyug
szom ebben is. Majd eszembe jut akkor a maga 
hasonlata Fejér, erről a márványszoborról. 
Akkor jól esik majd erre a szoborra vissza
gondolnom, a mely mindig egyformán hideg és 
büszke. Ha örülni nem szokott, hát sírni sem 
tud, vagy ha sir is, legalább nem látja meg 
senki . . .

Szokatlanul hangzott e beszéd Fejér Gá
bornak, a kit néhány héttel ezelőtt kosarazott 
ki Tóváry Irén. Megcsillant egy sugár a sze
mében és reménykedve nézett a leány arczába. 
Csak ekkor vette észre, hogy a hang nem neki 
szólt és elszomorodott. Az arcz büszke volt 
megint és hideg . . .

Igazán olyan is volt Tóváry Irén, mint 
egy  gyönyörűen megalkotott, plasztikus szobor. 
Fenségesen szép de hideg és büszke. Volt 
ugyan szive amint az imént mondotta — 
de a dobbanását eleddig nem hallotta meg 
senki. Pedig sokan szerették volna. Hanem 
Irén egymásután kosarazta ki őket.

Ezt nem csupán szeszélyből tette. Hízel- 
gett ugyan hiúságának, hogy róla, mint valami 
bevehetetlen várról beszélnek s hogy a fiatal
ság között ö a versengés tárgya. A  visszauta
sítások valódi oka mégsem ez volt, hanem az, 
hogy érezte, egyiket sem tudná szeretni. . . .

Fejér is, a leány is ugyanerről az egy 
dologról gondolkodtak talán, ki-ki a maga fel
fogása szerint, mikor kardesörgetést hallottak.
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hogv a tulajdonképpeni ellenzék, a közjogi 
ellenzék engedékenyebb lesz e tekintetben 
Széli Kálmánnál, aki most opponál ugyan 
Bánffynak, de azért mégis csak kormány- 
párti ? !

Ha más emberrel volna dolgunk, nem 
Bánffyval, erős reményekkel töltene el 
minket is a most folyó úgynevezett béke- 
tárgyalás, m ely mellett azonban tovább 
harczol mindenik íél a maga fegyvereivel; 
az ellenzék a technikai obstrukczióval, a 
kormány m eg mérgezett nyilakkal, a 1 isza 
klikkel s intrikával.

Képmutatás s intrika, ez a korm ány
elnök manővereinek főfaktora. Az ország 
érdekeire hivatkozni, a mikor vérző sebet 
késziil ütni a nemzet szivén, szabadelvii- 
séget hiresztelni, mikor minden gondolata, 
cselekedete abszolutisztikus törekvésekkel 
van szaturálva, ez Bánffy lendszerének a 
karakterisztikonja. A képmutatást pedig 
megkoronázza az arra való hivatkozás, 
hogy a koronát nem szabad belevonni a 
pártvitákba, holott Bánffy már régen meg- 
cselekedte azt s épen e merényletében 
látja lefektetve legfőbb erejét s abból 
szedi túlzott bizodalmának vakmerőségét.

Nem hiszünk a békében! De igenis 
várunk minden rosszat, az országgyűlés 
feloszlatását, klotlirt, sőt a legborzasztób
bat: uj választást, melyet Bánffy fog
csinálni . . .

A  főrendek föiirata.
A főrendiház tegnapi ülésén dőlt el a 

sorsa Széchenyi Imre gróf tülirati javaslatának. 
Harmincz szótöbbséggel elvetették azt a fören-

A bükkfák közül Jávor főhadnagy alakja 
bukkant elő.

— Ketten, kedvesen! Csókolom a kezét! 
üdvüzlé Irént jelenős musolylyal a tiszt.

— Csak semmi ezélzás főhadnagy, közel 
vagyunk ugyan, hanem azért mégis nagyon 
messze esünk egymástól, felelt a leány helyett 
Gábor, erőltetett kedélyességgel.

Aztán beszédbe elegyedtek mind a hárman.
. . . Jávor Miklós alig két hónapja került 

a helyben állomásozó dzsidás-ezredhez. Igen 
kedves, vig és okos fin volt különben. Hiány
zott belőle az a bizonyos, megszokott nyegle
ség és egy-két sabbniscrü szólamon kívül mást 
és másról is tudott beszélni. Ilyen jó tulajdo
nok mellett, a rokonszenves külsejű Hátai
éin bort mindenütt megkedvelték.

Az arany liatalsághoz szegődvén, nagyon 
természetesen hozzá is eljutott a Tóváry Irén 
Ilire. O azonban legkevésbbó sem volt az az 
ember, a ki minden áron babérokra áhítozott 
volna, kivált ezen a téren. Nem vette fel Irén 
szivéért a keztyüt, amely olyan sok kézből 
kihullott már. Hatiem azért úgy egy hónap 
múlva, a lányos házak között Tóváryékhoz 
is eljutott.

Szívesen fogadták itten és Irén is, szinte 
szokatlanul nyájas volt iránta. Az a gúnyos 
mosoly az egyszer nem ült a szája szélén.

;Ls ez nag y °n természetes is volt. Jávor 
Miklós semmit sem hasonlított Irén többi ud
varlójára, a kik már első pillantásukkal elárul
ták, miért jöttek. A főhadnagy nem beszélt

sz elbizakodott bangón, a meiylyel a 
többi inponálni akart és bókokkal sem untatta, 
mint amazok szokták. A  többiek fellépése, bár 
lnzelgett, boszantotta csak és szinte jól esett

dek s iey  Bánffynak megint vau alkalma a 
markába " nevetni. Más ember rettenetes mód 
restelkednék ugyan, ha olyan nagyfokú bizal
matlansággal s elitéléssel találkozott volná, 
mint a milyenben a miniszterelnöknek része 
volt a főrendek ülésén, de Bánffy inár még- 
szokta az ilyesmit, föl se veszi, akárcsak a 
süket szolga gazdája pirongatását.

Feszült érdeklődéssel hallgatták az ülésen 
Széchenyi Imre gróf szavait, aki elmondta föl- 
irati javaslatának megokolását, melynek az 
volt a veleje, hogy felhatalmazás nélkül nem 
lehet kormányozni s ha ez mégis megtörténik, 
úgy előbb utóbb katasztrófára vezet. A főrendi
ház hagyományos jogát gyakorolja tehát, ami
kor fölemeli szavát az alkotmány mellett s a 
koronához fordul orvoslásért.

A  miniszterelnök erre sietett rontani e 
szavak hatását, ama nézetének adván kifejezést, 
hogy a főrendek e felirata nem más, mint 
belevonása a koronának a pártküzdelmekbe. De 
meg különben sem találja helyénvalónak most 
a föliratot, amely esetleg zavarhatja a fo lya
matban levő béketárgyalásokat.

Az elnök ekkor elrendelte a szavazást 
miután vitának többé nem volt helye. Összesen 
ltiH szavazatot adtak be, amelyekből a javaslat 
mellett szólt 69, a javaslat ellen 99 szavazat.

A javaslat mellett szavaztak a Wenck- 
heimok, Andrássyak, Széchenyiek, Károlyiak,
Zichyek, köztük gróf Zichy Nángor is, megezá- 
folván c lényével a kormánypárti s egynémely 
cirkumspektus ellenzéki vjságok ama sületlen hí
reszteléseit, hogy Zichy Nándor gróf a néppárt 
vezére a kormányt fogja c kérdésben támogatni. 
A főpapok közül Samassa érsek s Szmreesányi 
püspök szavaztak az ellenzékkel, míg a papság 
többi része élén Vaszary Kolos biboros her- 
czegprimással a kormányt támogatta, úgyszin
tén Eszterházy Miklós Móricz gróf is.

Érdekesnek tartjuk ime egész terjedelmé
ben közölni a kormánypártot támogató főren
dek s az ellenzékiek névsorát.

Igennel szavasztak, t. i. kitüzessék-e tár-

bossznt állania. A főhadnagy rokonszenves 
megjelenése, szellemes, kedves modora azonban 
határozottan megtetszettek neki.

Jávor is igen jól töltötte el körében azt 
a pár perezet és örömest Ígérte meg, hogy 
máskor is ellátogat hozzájuk.

így került most is Tóváriékhoz. Ez volt 
a harmadik iátogatása. Kellemesen társalogtak 
el most is. Fejér (iábornak is meg jött a kedve 
és Irén is felkaczagott néha-néha.

Jávor aztán karöltve távozott Fejérrel. 
Irén pedig szobájába sietett. A szép, illatos 
szobában rajta kívül nem volt senki s ö mégis 
vigyázva nyitotta ki az egyik ablakszárnyat. 
Lopva dugta ki fürtös, szép fejét és úgy nézte 
a két férfit, mig el nem tűntek a szeme elöl. 
Vagy talán csak az egyiket nézte? . . .

Jávor Miklós és Fejér Gábor pedig élén
ken vitatkoztak egymással. Irén volt a vita 
tárgya.

— Igazán csodállak Miklós! Te ugv lát
szik azzal akarsz magadnak nevet szerezni, 
hogy ellent mondasz valamennyiünknek -  
legalább igy szinleg.

-  Félreértesz és úgy veszem észre, nem 
ismersz még eléggé Gábor, tón nem pályázom 
a külünczködés dicsőségére és — hidd el nekem 
— úgy szoktam beszélni a mint érzek. Nem 
tagadom, a leány igen szép, igen szellemes és 
a mint most már magad is látod, kedves is 
tud lenni, ha akar. Hanem azt is látom, hogy 
nagyon szeszélyes, meg aztán roppant igényei 
lehetnek. A  mi büszkeségét, hidegségét illeti, 
hát az egy kicsit a természetében gyökerezik 
ugyan, hanem javarészt magatok vagytok az 
okai. Tulságasan elbizakodottá tettétek már az 
ügyetlenségetekkel. Ti mind ott kezditek a dol-
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gvalásra a javaslat: Samassa József E gri érsek 
(Élénk éljenzés). Szmreesányi Pál szepesi püs
pök, Andrássy Aladár gró, kir. főkamárásmes- 
ter, Odéscalchi Géza herczeg. Grófok: Almássy 
Kálmán, Andrássy Géza, Apponyi Géza, 
Batthyány Géza. Batthyány Iván, Beithold 
Richárd, Bolzá Pál, Gebrián László, Chotek 
Rezső, id. Chotek Rezső, ifj. Cziráky Antaj. 
Dégenfeld-Schomburg Imre, Dessewffy Alajos, 
Dessewffy Aurél, Dessewffy Béla, Dessewffy 
Dénes, Esterházy Béla, Esterházy Károly 
István, Festeticlf Pál, id. Forgách István, 
Forgách László, Hadik-Barkóczy Endre, Hidik 
János, Hunyady Imre, Karácsonyi Aladár, 
Karácsonyi Kamilló, Károlyi Lajos, Majláth 
István Géza, Majláth György, Majláth László, 
Majláth József, Nádasdy Ferencz, Nádasdy 
Tamás, Szapáry Gyula, Szapáry István, Széc
henyi Bertalan, Széchenyi Géza, Széchenyi 
Viktor, Szirmay György, Wenckheim Dénes, 
Wenckheim Ferencz, Wenckheim Géza, Wenck
heim Hinrik, Wenckheim István, Zichy Béla, 
Zichy Géza ifjabb, Zichy Nándor idősb. Bárók: 
Atzél Lajos, Gerliezy Ferencz, lnkey István, 
Lipthay Béla, Rédl Béla, Révay Simon, Sennyei 
Béla, Vécsey József. Megválasztott és kinevezett 
főrendi tagok: Dezasse Emil gró f Máriássy Já
nos báró, X yáry  Kálmán gróf, Odéscalchi 
Arthur herczeg, Pallavicini Ede örgróf, Pállfty 
Béla gróf, Széchenyi Imre gróf, Sztáray Nép. 
János gróf Véchey Miklós báró, Z ichy Gá
bor báró.

Nemm i sza vaztak: Vaszari Kolos Ferencz bi- 
bornok-herczegprimás, esztergomi érsek, Császka 
György kalocsai érsek, Hornig Károly báró vesz
prémi piisp., F .-lpoly pannonhalmi főapát. Me- 
tianu János aradi püsp. Szász K.dunamelléki ev. r. 
egyházkerületi püspök, Laszkáiy Gyula, a 
dunáninneni ág. ev. ref. egyházkerület felügye
lője. Dániel Gábor, az unitárius egyház fó- 
gondnoka, Orczy Béla báró országbíró, Kimen- 
Héderváry Károly gró f Horvát-Szlavon-Dal- 
mátország bánja, Bánffy G yörgy gróf kir. 
föajtónállómester, Szlávy József koronaőr, 
Szabó Miklós a kir. Koria elnöke, Czorda 
Bódog, a kir. Kúria másodelnöke. Latkóczy 
Imre a királyi közigazgatósági bíróság másod
elnöke, Kussevicz Szvetozár, Keglevich Osz
kár gróf, Szapáry László gró f Lobkowitz Ru
dolf herczeg. Grófok: Dégenfeld-Schomburg
József Esterházy Miklós Móricz, Gyürky 
Abrahám, Jankovich Aladár, Jankovich László,

got a hol végeznetek kellene és nem veszitek 
észre, milyen nevetségesekké váltok e közben. 
O azonban nagyon is észreveszi és kaczajjal 
adja a kosarat. Már bocsánat, helyében magam 
sem cselekednék másként.

— Mondom, nem a túlságos ridegség a fő- 
hibája. Sokkal nagyobb az, hogy nagyon ma
gasra tör. Hanem azért, lélekerös, ügyes, okos 
férfi oldalán egyszer még nagyon jó  feleség 
válhatik belőle. Ez az éu véleményem a Tó
vári Iréntől, a kit tisztelek, becsülök ugyan, de 
akármit is beszéltek — szerelmes nem leszek 
beléje sóba!

— Nono, főhadnagy, annyit mondok, nem 
jó a tűzzel játszani. Mi már oda égtünk, még 
rád is kerülhet ám a sor!

— En már biztosítva vagyok, jobban 
mondva magam is oda égtem már, csakhogy 
másutt. Rövid idő múltán majd meghallod a 
hírét. — Hanem, most veszem észre, többet is 
közöltem veled, mint akartam és mint szabad 
lett volna . . .

Így beszélgetett Jávor Miklós Fejér Gá
borral, aztán eltűntek az egyik utczasarkon 
mind a ketten, Irén pedig betette az ablakot.

A  széles konzol elé állott és nézte, a vér 
mint szökik az arczába. Mintha a tükör is ki- 
gunyolta volna és a kis, kék leány-szoba min
den bútordarabja incselkedett volna vele. Hát 
mégis, hát már ö i s ! . . . Lehajtotta a fejét a 
konzol márványlapjára és forró homloka meg
pihent a hideg kövön. Hanem azért melege 
volt belül . . . Miutha érezte volna azt az 
erős, tüzes sugarat, a mely a jégburokig

Jávor Miklós aztán körülbelül minden 
két hétben egyszer eljött Tóváryékhoz. Mindig
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Jankó vich Tivadar, Keglevich Gábor, Koraiss 
Károly, Lónyay Gábor, Széchenyi Béla, Szé
chenyi Manó, Széchenyi Sándor, ‘Teleki József, 
Teleki Tibor. Bárók : Bohns István, Bohus 
László, Bohus Zsigmond, Harkányi Frigyes, 
Harkányi Károly, Majthényi Íjászló, Orczy 
Andor, Piret de Hibáin Béla, Podmaniczky 
Géza, Radvánszky Géza, Radvánszky János, 
Solymossy László, Solymossy Ödön, Vav 
Dénes, Wesselényi Miklós, Wodiáner Albert 
Zeyk József. Megválasztott és kinevezett JSrendi 
tagok: Béldy Ákos gróf, Bornemisza Károly 
báró. Burchard Bélavári Konrád, ( ’sákv Zené 
gróf, Daruváry Alajos, Döry Dénes. 'Eötvös 
Lóránt báró, Ernuszt Kelemen, Gáli József, 
Ghyezy Béla, Gvulay Pál, Holián Ernő, Horthy 
István, Horváth Lajos, ifj. Huszár Károly br„ 
.lókai Mór, Jósika Samu báró, Kállay Albert 
Ivarap Ferenez, Kautz Gyula, Keglevich Ist
ván g ró f  Kochmeister Frigyes báró. Korányi 
Frigyes dr„ Latinovics János, Leehner Ágost 
Lévay Henrik. Ludvigh Gyula, Ludvigb ,lános. 
Lukács Antal, Mái ily Ágoston, Madarassy 
Pál, Masirevics Samu, Kiké Bálint, Molnár 
István, Márkus József. Rudnyánszky József 
báró, Szabó Jenő. Szabó József Somborv La
jos. Sváb Károly, Szalavszky Gyula. Szóntágh 
Pál, Thán Károly, fchtriiz Zsigmond báró. 
Vásárhelyi Béla.

Ú J D O N S Á G O K .

—  Fogadalmi ünnep. Tegnap ülte a
város fogadalm i ünnepét, Fábián és Sebes
tyén napját. Ha vissza em lékezünk az 
elm últ évekre, ez alkalommal rendesen 
derm esztő hidegség uralkodott, néha pedig 
olyan hófúvás, m ely lehetetlenné tette a 
körm enet megtartását. Tegnap úgyszólván 
verőfényes tavaszi nap volt, miért is a 
körm enetben részt vevők száma jó v a l felül- 
lialadta az e lőző  évekéit R eggel hét óra
kor indult a székesegyházból a körmenet 
Horváth István belvárosi plébános vezetése 
alatt, m elyet a főgymnasium és a főreál
iskola ifjúsága is elkisért a Szent H árom 
ság szoborig . Mikor a körm enet a Szent

egyforma v o lt ; egyformán szeretetreméltó, 
kedélyes és mindenkor egyformán — nyugodt.

Irén meg egyre jobban érezte a sugár 
fényét, melegét. Ott lakott ez a sugár, a szép 
dzsidás-föhadnagy szemében . . . l 'g y  látta, 
Jávor Miklósban megtalálta azt a férfit, a kire 
várt, Most már hangosan dobogott a szive és 
közel volt hozzá, a ki meghallhatta volna. I)e 
az az egy nem akart hallani.

Jávor soha egy szóval sem beszélt a 
leány szivéhez, legalább szándékosan — nem. 
Arról pedig sejtelme sem volt, hogy dallamos 
hangjának minden hulláma a szivéig jut el 
Tóváry Irénnek. Mivelhogy a jégkéreg egészen 
lepattant már és attól a forró sugártól, a mely 
azt a burkot megolvasztotta, tüzet fogott maga 
a s z í v  is. — Pedig Jávor Miklós nem akarta
így • • • .

Látta ugyan, hogy Irén igen szívesen be
szélgeti el vele és a szemét is rajta felejti 
néha. Hanem azt hitte, csak kaezérkodik vele 
a leány. Talán bántja is most már, hogy akadt 
olyan férfi is, a ki nem hódol meg neki és ta
lán bosszút eskügött ellene. Azt várja bizo
nyosan, hogy roeghódoljon ö is, aztán majd 
vele is úgy bánik el, mint a többivel szokott. 
Attól ugyan elkésett, ö bele lát a kártyájába.

Ebben a téves feltevésben volt Jávor. És 
mig a leány egyre jobban közeledett hozza, ő 
egyre jobban igyekezett távolodni tőle. Pedig 
nem játszott vele Irén: nagyon meleg volt 
már a szíve és nagyon érzékeny. Küzdött, re
mélt, csüggedni is kezdett már . . .  A  főhad
nagy aztán egyszer csak szabadságot kért, 
hosszabb időre. Tóváry Iréntől e szavakkal 
búcsúzott ekkor:

— Meglepem magukat, -  ha visszatérek.

Sebestyén fogadalmi templomba ért, Knitt- 
hoffer István káplán tartott szép és ma
gasztos szent beszédet, utána pedig ünnepi 
nagy mise volt, melynek végeztével a 
kornienet vissza tért a székesegyházba 
1 edeunira. líégente nagyobb áhítattal Ülték 
meg a város lakói ez ünnepet, a  m ikor 
ott voltak azok is, kiknek m egjelenése jó  
hatással volt a nép vallásosságának eme
lésére és a mikor ngyszólván egész nap 
ünnepi hangulat uralkodott a  városban. 
Most azonban már minden vallásos, min
den magasztos és kegyeletes d o log  bele- 
vész a mindennapi élet sivárságába.

—  Rendkívüli közgyűlés a városnál. A z uj 
meSyei koz kórház válságba jutott ügyével leg
közelebb foglalkozni fog Székesfejérvár város 
törvényhatósági bizottsága is. A törvényható
ság e hó 23-án, azaz héttőn délelőtt 10 órakor 
rendkívüli közgyűlést tart, melynek csak két 
tárgya lesz. Az első Fejérvármegye átirata a 
vármegye közönsége által tervezett közkórház 
építése tárgyában, a második pedig a városi 
tanács előterjesztése a városi magánkórháznak 
nyilvánossági jelleggel leendő felruházása dol
gában.

Egyházi kinevezés. Vaszary Kolos bí
boros berczegprimás a budapesti központi pap
nevelő-intézetben megüresedett tanulmányi fe
lügyelői ál lá-ra ft. dr. (llattfchler Gyulát nevezte 
ki, a ki eddig a VI. kerületi állami föreál- 
iskolában mint hittanár működött.

Királyunk vendégei. <> felsége a király 
tegnap fogadta a Hongban bucsuzókihallgatáson 
a porosz katonatisztek küldöttségét. A  király 
ez alkalommal a Ferenez-császár gránátos
ezred egyenruháját viselte a fekete sas-rend 
szalagjával. Fgyancsak ma délelőtt tisztelgett 
az orosz Kexholm ezred küldöttsége is a király
nál, a ki kegyelmesen fogadta az ezred jókíván
ságait és jubileumi ajándékát: két szibériai kő
ből való alapon nyugvó ezüst szobrocskát. E 
szobrok két Kexholm-ezredbeli gránátost örö
kítenek meg, az egyiket lK4H-diki, a másikat

< iszinte, derűs arczczal mondta ezt Jávor, 
a leánv pedig elpirult belé. Éjből remélni kez
dett. Hállm — talán? . . .

Pedig nagyon félreértette Jávort. A fő
hadnagy eljegyzésre készült, ezért kérte a 
szabadságot. Beváltotta, a mit a Fejér Gábor
nak mondott egyszer . . . Mire visszatért, már 
jegygyűrű csillogott az ujján . . . Ezzel lepte 
meg ismerőseit.

Irént is meglepte a hir. bár nagyon fájó. 
nagyon szomorú meglepetés volt ez. De azért 
nem szólt róla senkinek. Még gratulált is 
Jávor Miklósnak. Igaz, ez egy kicsit nehezen 
ment! . . .

Mikor oda simult puha keze a férü ke
zébe és a jegygyűrű hozzáért az ujjához, alig 
tudott megállani a helyén. Az a gyűrű, mintha 
a szivét szorította volna össze . . . Nagy meg
erőltetésébe került a tettetett nyugalom, hanem 
azért csak kibírta valahogy, csak az arcza sá
padt el feltűnően. A szeme is könnyezőben 
volt már, de ö összeszedte minden erejét — és 
mosolyogni próbált . . .  A szobor megingott 
ugyan, de nem roskadt le.

És Jávor mindebből nem vett észre sem
mit. Hiszen a boldog ember nem látja meg a 
más boldogtalanságát! . . .

Mikor pedig elment már Jávor, mikor 
senki sem volt a szobában, akkor két kezébe 
tette szoborszerü szép arczát és keservesen 
zokogott. Mikor aztán jó l kisirta magát, kitárta 
az ablakot és mélázva nézett ki a kertbe. Te
kintete a márványszoborra esett, a mely büsz
kén, érzéketlenül állott a rondella közepén. 
Körülötte fonnyadt virágok feküdtek a földön, 
a miket kitépett a délelőtti vihar

Szomorúan nézett a szoborra Irén es

1899-iki egyenruhában. A  két alak között etüst 
lánczon tömör aranyérem függ. A  király a 
küldöttséget a Rexholm-testőr-gránátos ezred 
egyenruhájában az András-rend szalagjával fo 
gadta. A  mai udvari ebéden Kapuiét orosz nagy
követ, Woronin katonai attasé és egy orosz 
tiszti küldöttség vett részt A z uralkodó a 
Kexholnie-ezred egyenruháját viselte éa a nagy
követ és a küldöttség vezetője; ífrjjáliimfy 
Dolgorukow herczeg, tábornok között ü lt  ö  fel
sége az ezred jólétére emelte poharát, a kö
szöntőre Dolgurnkow herczeg válaszolt

—  Politika él időjiril. A : Mikor megy már
Búnfiy!

B : Majd ha fagy 3
A : Manó vigye ezt a meleg időjálist 3
— A szent atya egészsége. ö  szentsége XIII. 

Leó pápa az utóbbi időben kissé gyengélkedett 
amiből aztán túlzott aggasztó híreket kovácsol
tak bizonyos lapok. A  szentatya, mint azt or
vosa Lappom dr. kijelentette, rekedtsége miatt 
ágyban feszik ugyan, de láza nincsen; égésűén 
jól érzi magát és maga végzi a folyó ügyeket. 
Legközelebb már föl is kel, közös küialgatést 
ad több római nemesi család tagjainak.

— Legfelsőbb adomány. Királyunk ő Fel
sége a gergelyfájai gör. szert katholikns hit
községnek, a templomépitkezés befejezhetésére, 
legfelső magánpénztárából 100 frtnyi segélyt 
adományozott.

— Nagylelkű főpásztor. Szmrecsányi Pál
szepesi püspök legutóbb egyházmegyéje papi 
nyugdíjalapjának 10,000 frtot adományozott.

— Requiem Károlyi Ferenez gráfért. A  lon
doni nagy követség szomorú véget ért fiatal 
attaséjának lelki üdvéért tegnap volt meg a  
budapesti belvárosi templomban az engesztelő 
szentmise áldozat Jelen voltak a család tag
jain kívül gróf Apponyi Lajos magyarországi 
udvarnagy, Darányi Ignácz miniszter, Nemeskéri - 
Kiss Pál államtitkár, gróf Hunyadg Imre, grót 
Bánfy György, gróf Apponyi Albert, grót 
Széchenyi Béla, gróf Dessewffy Aurél, báró 
Üchtrite Zsigmond, báró Harkányi Frigyes, grf.

eszébe jutott Fejér Gábor hasonlata. Igá n  
volt Fejér Gábornak, meg neki is.

Igen, szobor volt ő is, hideg, büszke szo
bor, a k;röl azt hitték, hogy szive nincsen. 
Pedig volt, csakhogy jégburozba zárva. Es ő 
várt valakit, a ki elhozza azt a sugarat, a  
mely ezt a kérget felolvaszsza majd.

Mert olyan furcsa természete is volt neki, 
pedig irigy sem v o lt Nem engedte mégís, hogy 
a sok közül, a ki szive szavára várt, meghall
hassa egy is. Minek hallaná ángy, igy gondolta 
ő, mikor úgy sem érti . . . Majd, maid, ha el
jön, a ki csak hallja, de érti is, mit neszéi az 
ő szive, a melyről azt hitték, hogy nincs is! 
Majd akkor! . . .

Az a valaki, az az ember eljött, vele jött 
el a sugár is, a mely a jégkérget megolvasz
totta. Hanem a szive dobogására nem volt ki
váncsi az az ember; meg sem hallgatta. £a az 
a sugár, a mely a jégburkolatot megolvasz
totta, megölte a szivét u  a lángjával. . .

Megint csak sírni akart, mikor ez a sok 
gondolat végigjárta az agyát. Hanem azt In 
eszébe jutott, hogy azért szobor ő még most 
is, a szobornak pedig — úgy mondotta *gy- 
szer — ha öröme nincs, fájdalma sem lehet — 
a világ szemében! . . .

Igen, közös a sorsa a márványszoboréval, 
a melyet a vihar megingatott ngyan, de össze
törni nem tudott . . .

A  márványszobor szemében pedig öaaze- 
gyülemlett az esővíz, és kicseppent belőle. 
Végig gördült az arczán és lehullott a  szobor 
talpához; ott aztán elmosódott. Nem látta ®sg 
senki . . .

Hslvsy Lajta.
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Degenfeld Imre, Beretvás Endre főrendiházi tag 
és mások. Különösen nagy számmal voltak 
képviselve az ansztokráczia hölgytagjai. A 
gyászmisén Krizsány Mihály pápai kamarás, 
szemináriumi igazgató czelebráít nagy se
gédlettel.

. ' — ? Az Aquinói-Szent-Tamás-Társaság. A z
1899. évi január hó 25-ikén, szerdán d. u. 5 
órakor, Budapesten, a központi papnevelő-inté
zet aulájában (Papnövelde-utcza 7. I. em.). dr. 
Steiner Fülöp, megyés püspökünk, mint védő 
elnöklete alatt rendes évi közgyűlést tartja. 
Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó 2. Alelnöki 
jelentés. 3. Titkári jelentés. 4. A  számvizsgáló 
bizottság jelentése. 5. Ujtagok választása. 6. 
Dr. Bőit Nándor rendes tag felolvasása: A fo
galmak tárgyi értéke.

—  Erdősítés. A kisgazdasági érdekek
ből beerdősitendő kopár, vizruosta terüle
teken 1898-ik év folyamán önként teljc- 
sitet.t. erdősítésekért a magyar királyi 
belügyminiszter az erdőgondnokság utján 
Isztimér község volt úrbéreseinek 3G írt. 
pénzsegélyt utalványozott. Utasítván egy
úttal a vármegyei törvényhatóságot arra, 
hogy a kopárságok erdősítését kisérje 
figyelemmel s azt a mennyiben saját ha
táskörében teheti, előmozdítani, illetve a 
birtokosokat az önként teljesítendő erdő
sítésekre megnyerje. Nem hagyhatjuk szó 
nélkül ez alkalommal az utak menti árkok 
befásitását sem, melytől különösen a fölil- 
mivelő polgárság oly iszonyatosan irtózik. 
Pedig téli hótuvatos időben úgyszólván 
sokszor egy-egy ía szabja m eg az irányt 
és óvja meg az utasokat az eltévedéstől, 
no meg aztán nyáron a munkától és a 
nap tikkasztó hevétől kifáradva nem esik-e 
jól a föld végében egy-egy terebélyes fa 
árnyékában megpihenni.

—  Az özvegy trónörökösné Abbáziában.
Stefánia füiierczegnü, a ki végtelen szeretettel 
esiing a kék Adrián s eddig Miramarehan töl
tötte a telet, most Abbáziába költözött s leá
nyával. Erzsébet föherczegnövel együtt, az 
Angiolina-villában lakik. Az özvegy trónörö
kösné látogatására márczins végén a király is 
Abbáziába érkezik, a ki Fiúmén át utazik oda. 
A  király részére a remek fekvésű Mandria- 
villát rendezik be. Február végére várják 
Abbáziába Károly román királyt és nejét, 
Erzsébet királynét is. Abbáziában különben 
most közeledik a szezon a tetőpontja felé s a 
Quarnero gyönyörűséges partvidékére az arisz- 
tokráczia már eddig is szokatlan nagy szám
ban utazott le kdiilni.

—  A csavargó önérzete. Ej haj. mégis csak
jó, mikor az embert urnák nézik! Mióta megittam 
két literccskével, minden ember kitér az utániból!

— Peék Gyula felolvasása. A tóvárosi ka- 
tholikus kör derék tagjainak igazán élvezetes 
perczeket szerzett tegnapelőtt az a fölolvasás, 
melyet Peék Gyula föreáliskolai tanár, ez a 
lelkes s rondkiviil huzgó fiatal pap tartott. 
Egészen megtöltötték a kör tagjai a tágas he
lyiséget s mohó figyelemmel lesték a felolvasó 
minden szavát. Az előadás tárgya nem volt 
komoly, hanem igenis duzzadozott az egészsé
ges humortól s ugyancsak ingerelte jóizii ka- 
czagúsra az egybegyűlteket. „Az én ujeszten- 
(lőmu ez volt a felolvasás czime, Körülbelül 
félóráig tartott a mulatságos előadás, de e 
rövid idő alatt a humoros kaczagtató ötletek 
egész sorozata pattogott szét a helyiségben, 
viharos derültséget keltvén akárhányszor a 
hallgatóságban. Megbecsülhetetlen értékük van 
az ilyen humoros felolvasásoknak. A  nép val- 
laserkölcsi nevelése, ismereteinek gyarapítása 
persze komoly irányú előadásokat igényel, a 
melyek nagy becsét fölösleges is emlegetnünk, 
de hogy a humornak is meg vannak a maga 
jogai s nagy előnyei, az tagadhatatlan. A  jó- 1
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izü nevetéslhatározottan könnyít az embernek 
sokszor borongó lelkületén s igaz azaz angol 
példaszó, hogy szive mélyéből őszintén nevetni 
csak a tiszta lelkű becsületes ember tud. Jó
í z ű , ártalmatlan humorral frissítem föl a nehéz 
munkában, az élettel való küzdelemben eltik
kadt nép lelkét: határozottan üdvös s értékes

-  A tóvárosi olvasókör mulatsága. A  azé-, 
kesfojérvári tóvárosi olvasókör a könyvtara 
javára zártkörű tánczmulatságot rendez február 
11-én a saját helyiségeiben. A  rendes-bizott
ság tagjai a város aranyifjuságaból teltek ki s 
élükön Festetich Bennó gróf működik mint 
elnök a mulatság sikere érdekében. Bizonyára 
szép lesz ez idén a mulatság sikere. Olyba 
veszik különben városunkban a tóvárosi olvasó
kör mulatságát, mint a jó bort, amelynek nem 
kell ezégér. A  heiéptidijat személyenkint 1 
írtban. — családjegy 3 frt állapították meg. 
A mulatság 9 órakor kezdődik.

—  Modern. Hölgy : Siess már kérlek, hadd 
mutogassam már a 200 frtos toelettemet!

Férj: Megyek, m egyek! De előbb a nadrágom 
széléről le kell vágnom a czafatokat!

—  Köszönetnyilvánítás. Szerda hely János ur 
25 írttal az önk. tűzoltó-egylet alapitó tagjai 
sorába lépett; Holly István ur pedig 5 forintot 
küldött az egyletnek. A  jószivü adakozóknak 
ez utón is hálás köszönetét mond az elnökség.

— A világbéke S a Vatikán. Bampotla állam
titkárnak tegnap adta át Rómában a vatikáni 
orosz követ a megtartandó békekonferenczia 
programmját. A  Vatikánban ebből azt követ
keztetik, hogy a pápát is meg fogják hívni a 
konferencziára. A  kvirináli körök határozottan 
tagadják, hogy Olaszország tiltakozott a pápá
nak a konferenáziára való meghívása elien.

—  Felolvasó-estély. A székesfejérvári kath. 
legény-egylet e hó 22-én, vasárnap aste 8 órakor, 
saját helyiségében szavalatokkal egybekapcsolt 
felolvasó-estélyt rendez. A felolvasást Peék 
Gyula föreáliskolai hittanár fogja tartani. Sza
valni fognak: Tarr József: Hnnyady László, 
Petőfitől; G. Szentmiklóssy Gyula: Ágota kis, 
asszony, Kis Józseftől: Antal István: Loco; 
monológ; Szőke Viktor: Az udvarias ember. 
Bugyi István: A  nővér, Inczédy Lászlótól; K- 
Kanttó Antal és Berta Ferenci pedig a Nyu
galmazott kapitány czimii tréfás párbeszédet 
fogják előadni. Az érdeklődő közönséget mély 
tisztelettel meghívja az elnökség.

— Az újvidéki szerb p spök halála. Opaties 
Germán újvidéki szerb püspök tegnapelőtt 
meghalt a döblönyi elmegyógyintézetben. Tete
mei már útban vannak Újvidék felé. Az elhunyt 
töpap 42 éves volt. .

—  Az uj-szent-annai vérfürdő. A z egész 
országban ismeretes már az a szörnyű eset, 
melynek Uj-Szent-Anna aradmegyei község volt 
a minap színhelye. A vérengzés dolgában persze 
folyik a vizsgálat, melynek legújabb momen
tuma Paris Gábor főszolgabírónak az a kije
lentése, hogy az uj szent annai Banerverein tel
jesen mentes a szoczializmustól s az egyesület 
tagjai a lázadásban nem is vettek részt. Teg
napelőtt Wittmann János, a kerület képviselője 
Uj-Í$zent-Annára utazott. Felkereste Paris fő
szolgabírót, a ki a beszélgetést mindjárt azon 
kezdte, hogy sajnálja, mikép mindjárt akkor, a 
mikor a zendülés okául egyedül a szoczializ- 
must jelölték meg, személyesen meg nem czá- 
íolta ezt a gyanút. -  Nemcsak hogy nem 
szoczializmus miatt oszlattam tel az egyesületet, 
— mondta a főszolgabíró — hanem meg vagyok 
győződve, hogy a szoczializmus az egyletből 
teljesen ki van zárva. Az egyesületet azért 
oszlattam fel, mert nem volt tudomásom arról, 
hogy a törvényekben előirt alakiságok mellett 
jött létre. A  képviselő most azt a kérdést tette 
fel: Hát nem igaz, hogy a zendülés a Bauern- 
verein kebeléből indult volna ki? — Határo
zottan nem. A  vizsgálat ellenben a világosi 
járásbíróság előtt folyik, Domokos László aradi 
királyi aliigyész a községben nyomoz. Tegnap
előtt este a hadbíró s a csendörszázados a 
községbe érkeztek s egy lisztét állítottak össze,

a melyen a harmincz letartóztatandó szerepel, 
ü gy  a katonaság s a csendörség, mint az ai- 
ügyész s á vizsgálóbíró még hosszabb ideig 
fognak a községben maradni. Aradról távira- 
tozzák. hogy az uj-szent-annai agyonlőtt zen- 
dülöket tegnap bonezoiták fel, mire mind a 
négyet eltemették. A z izgatók tüntetőén vonul
tak ki a .temetőbe, de a katonaság szétoszlatta 
a tömeget fegyveres beavatkozás nélkül. Malter 
József, az izgatók egyike, a kinek annak idején 
fölajánlották a másodbirói állást, attól való 
félelmében, hogy éjjel letar* áztatják, este fel
akasztotta magát s mire rátaláltak, már halott 
volt. Az izgalom a községben felnjult, azzal 
fenyegetödznek, hogy ha a katonaság elmegy, 
agyon ütik a kapatos embereket. Különösen a 
jegyző ellen nagy az elkeseredés, mert a nép 
azt beszéli, hogy a jegyző s fia szintén rá
tétek a népre.

—  Hangverseny és tánczmulatság. A z első 
székesfejérvári betegsegélyzö egylet az idén is 
rendez mulatságot, mely hangversenynyel lesz 
egybekötve. A  mulatság sikere érdekében 30 
tagú rendező bizottság buzgólkodik. A  hang
versenyhez a bizottság Küry Klárát, Tollagi 
Adolfot, Tamay Alajos zeneszerzőt , mPatay 
Bertuska zongoraművésznőt s a honvédzenekart 
igyekszik megnyerni. A  műsort a jövő hónap
ban tartandó értekezleten állapitják meg végleg.

—  Harcz egy katholikus lap miatt A  Pécsi
Közlőny-hen olvassuk a következőket: „Meny
nyire igazolt ellenfeleinknek azon utón, útfélen 
hangoztatott állítása, hogy a katlioliknsok 
türelmetlenek a más vallásunkkal szemben, 
míg ők bárány türelemmel viseltetnek mi irán
tunk, bizonyítja a következő eset: A  mohácsi 
kaszinóban több héttel ezelőtt Attber Tivadar 
dr. ügyvéd négy társával azt az indítványt 
terjesztette a választmány elé, hogy rendelje 
meg az „Alkotmány" cimíi katholikus lapot is. 
A  választmány a pro és kontra beszédek után 
a lapot csakugyan megrendelte. Lett erre lárma 
a kaszinó izraelita tagjai között, 23-an kérvényt 
adtak be a lap kitiltása tárgy ábán. A z ügy 
közgyűlés elé került. Pártokra oszolva feszült 
figyelemmel várták az ügy letárgyalását. Leg
nagyobb meglepetésre azonban Tornai Gyula 
járásbiró. ki a saját és 22 elvtársa nevében az 
„Alkotmányt" lerendelő kérvényt beadta volt, 
kérelmét a közgyűlésen visszavonta. Jágics 
József orsz. képviselő elismerését és köszöne
tét fejezte ki neki ezért, annyival is inkább 
mert ö ismeri az „ Alkotmány" irányát és en
nek a tartalma az izraeliták vallásbeli érzel
meit nem sérti. Azt hitték, ezzel az ügy be
fejezést nyert Csakhogy ott volt ám a mohácsi 
rabbi nr is, Fleseh Ármin, s általános vissza
tetszést keltő hangon követelte a nevezett lap 
kirekesztését. A  közgyűlés azonban a rabbi 
beszédjére azzal felelt, hogy az ügyet levette 
a napirendről s az „Alkotmány" továbbra is 
járni fog a mohácsi kaszinóba. A  rabbi éles 
szavai s az izraeliták viselkedése azonban sza
kadást idézett elő a kaszinó tagjai között s 
s egymásután lépnek ki onnan. Megkezdték a 
kilépést: Keserics' Ferencz esperes, Horváth
Mihály segédlelkész, Konc Adolf, dr. római 
katholikus hitközségi elnök. Ezért jó  a kat
holikus körben tartózkodni, ott legalább tiszta 
a levegő.

— A polgárdi kuruzsló. Dr. Márkus Sámuel 
polgárdii körorvos feljelentést tett Disznóit 
Istvánná polgárdii lakosnö ellen, még a múlt 
év szeptember havában, hogy kuruzslással fog
lalkozik. A  napokban is Hegedűs pusztáról Sereg 
Péter gazda neje és 12 éves lánya már kétszer 
volt nála s első alkalommal l irtot, a második 
alkalommal 50 krt fizetett. A  feljelentések hal
latára a községi elöljáróság elment Disznósiné 
lakására. Éppen rendelő órája volt,. Mihályi 
Ferencz helybeli lakos panaszolta el hosszú és 
kínos szenvedéseit. Mihályi az elöljáróság kér
déseire előadja, hogy ö már szept. 27-én kapott 
tőle orvosságot, melyért 50 krt fizetett, de 
Disznósiné mostanra újból magához rendelte,
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midőn 2  féle port ad számára, egy fehéret s 
egy zöldet és utasítása szerint a zöiböl reggel 
2  ujjnyit, a fehérből pedig délben kell 2  ujj
nyit bevennie. Ezenkívül még theát is adott 
neki. A  kuruzslóné ezenkívül még több hely
beli lakost is gyógyított. A  körorvos a porokat 
megvizsgálta s azok közül a zöldet mérgesnek 
találta, a mennyiben cantharides, körisbogár 
porral volt vegyítve, miért megtette ellene a 
feljelentést. Disznósiné már két ízben volt bün
tetve. Első ízben Veszprém megyében 15 nap, 
másodízben a helybeli kir. törvényszék ítélte 
el 3 napra.

— Pulyka tolvaj. Kolompár Györgyué szül. 
Lakatos Katalin, Kotziq Károly dinnyést állomás- 
fönaktöl f. hó 18-án egy pulykát lopott el, 
miért is a csendőrség letartóztatta.

—  Legényeink jelmezbálja. A székesfehér
vári kath. legényegylet ifjúsága Bilkey Ferencz 
m. elnök és Bogárát Antal igazgatása alatt 
1899. január hó 29-éu saját házalapja javára a 
Fehér bárány vendéglő nagytermében zártkörű 
jelmezbált rendez. Belépti személyjegy 6U kr., 
családjegy 1 írt. Jegyek előre válthatók Gáncs 
Fái szent Imre-utczai és Devecseri Mihály sas- 
utczai fodrász-üzletében. A zenét Csanyi Ká
roly zenekara szolgáltatja. ízletes ételek és 
italokból Gébért vendéglős tog gondoskodni. 
Felülfizetéseket köszönettel vesznek és hirlapi- 
lag nyugtástatnak- Kezdete 8 órakor. — Jel- 
inesben meg fognak jelenni: I. Hat szál nyalka 
magyar huszár német csákókkal; 2. Hat cso
dálatos éjjeli bagoly, hogy a megjelent közön
séget üdvözölje; 3. Hét megszalasztott sváb; 
végül 4. Szépségverseny leend, melyben azon
ban csak férfiak vehetnek részt. A  jelmezeket 
rendezni fogja Nehr János.

—  Gyilkos leves. Szofgaeggházán i. é. 
január 15-én délután 4  éra tájban Boross 
Julianna 16 hónapos gyerm ek  leány torró 
levessel leforrázta magát annyira, h ogy  a 
szenvedett égési sebek következtében esti 
11 órakor m eg is halt. A  hnllát dr. Kerbolt 
László k örorvos vizsgálta meg, ki a test 
három negyed  részét összeégetve találta.

— Gyermekek veszedelme. Azaz, hogy fel
nőttek veszedelmének is mondható a kanyaró, 
amely e télen az ország csaknem minden vidé
kén s így  megyénkben is grasszál. Levelezőink 
értesítése szerint Bodajlcon szünöfélben van a 
kanyarójárvány, azonban most a közelfekvő 
Tárnok pusztán lépett föl s ugyancsak garáz
dálkodik a nagyszámú cselédnép körében.

— Újítások a postán. A kereskedelmi mi
niszter rendeletet adott ki legutóob a Török
országban működő cs. és kir. postahivatalokkal 
Rumánián át váltott értéklevelek és csomagok 
díjazásában beállott változások tárgyában. 
Rumánián a Constanzáu át szállított értékle
velek és értéknyilvánitással ellátott nk. postai 
csomagok után a tengeri szállításból való pos
tai csomagok után a tengeri szállításból szár
mazható koczkázat elvállalásáért eddig kívánt 
külön biztosítási díjról lemondott, ugyanakkor 
azonban a colis postai feltételeinek meg nem 
felelő közönséges kocsipostai csomagok után a 
tengeri szállításért járó sulydijat 25 ctmsröl 
60 ctmsre emelte fel. A Törökországban mű
ködő cs. és kir. postahivatalokkal Rutháriiaban 
(Constanzán) át váltott küldemények díjazásá
ban ennélfogva az alábbi változások állanak 
be: I. Értéklevelekért és értéknyilvánitással 
ellátott nk. postai csomagokért biztosítási díj 
(értékporto) fejében 300 frank =  120 frtonkint 
Konstantinápolyba és Drinápolyba 18 kr, 
egyéb kikötökbe 38 kr jár. Utóbbiban a Kon
stantinápolyból a rendeltetési kikötőbe való 
szállítási utért a tengeri veszély elleni bizto
sítás dija (15 kr) is benfog'al tátik. 2. A  colis 
postai feltételéinek még nem felelő közönséges 
csomagokért a tengeri szállitásárt klgrammon-
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kint Konstantinápolyba és Drinápolyba 40 kr 
{1 frank), egyéb kikötőkbe 75 kr (150 ctmsí 
sulydij jár. A  közönséges postai csomagok dí
jazásában más változás nem áll be.

~  *  jezsuiták Üldözése. Olaszországban 
nemrégiben nyilvánossági jogot adott a kul
tuszminiszter egy jezsuiták által tönfartott kö
zépiskolának. Hődnélkül dühbe hozta ez nem 
csak a mi szabadfaümuveseinket, hanem az olasz, 
páholyokat is, kiknek rendeletéből most Reggio 
és Bovio képviselők nyomban a kamara össze- 
ülése után azt fogják indítványozni, hogy a 
jezsuitákat utasítsák ki s hogy csak a rend 
fejét tűrjék meg egyelőre Olaszországban.

A király szive. Agg királyunk áldott 
jó  szivéről tesz tanúságot az a jelenet, mely 
tegnap Becsben, Schönbrunnhoz közel történt. 
A  király épen a városba hajtatott, mikor út
közben a járókelők közt egy jól öltözött fiatal 
embert vett észre, a ki kezében összehajtott 
írást szorongatott. Az uralkodó nyomban meg- 
állittatta a kocsiját s barátságosan intett a 
kérelmezőnek. A fiatal ember óriási zavarban 
lépett az uralkodó kocsijához, a hol a íélség 
a legnyájasabb szavakkal vette át folyamodását. 
A  király ezután a körülállók zajos bucholása 
közt hajtatott tovább.

—  Kincs a  csatornában. Szinte mesébe 
illik az a dolog, a melyet a párisi újságok 
tegnap világgá kürtőitek. Arról van szó ugyanis, 
hogy egy kanális tisztogató munkás munkája 
közben félmillió frankot talált ujságpapirosba 
csavarva. Hatszáz darab ezer frankos bankjegy 
volt a csomagban, a melyről azt hiszik, hogy 
tolvajok dobták a ksnálisba.

— Mit jelent ez a sző: m agyar? Egy 
nagyváradi tudós, dr. Mar lenesen Athanáz ér
dekes tanulmányt adott ki a vmagy&r“ szó 
eredetéről. Szerinte a magyar név a mag és ar 
elemekből áll. Mag. illetve y  által lágyítva 
magy mezőt, az ar embert jelent, a miért is 
magyar — mező-ember — mezőn lakó. Annyi, 
mint a német Feldmann. Kuriozumbul megem
lítjük. hogy Vámbéri szerint magyar — ural
kodó, hatalmas, Patrubány Lukács szerint 
magyar, — Marsi vidéki ember, Hunfalvy Pál 
szerint pedig magyar — földférfi, földember. 
Ezek után mos már igazán kérdés: init jelent 
ez a szó: magyar ?

—  Az Utolsó foházkodás. Az elvszilárdság 
s a férfijei lem megragadó példája hírét hozza 
Londonból a táviró. Wimhitsea Károly lordnak, 
az angol agráriusok nemrég meghalt világhírű 
vezérézek, most hozták nyilvánosságra a vég
rendeletét. A  nemes lord, a ki egész életében 
törhetetlen harezosa volt az agrár eszméknek, 
a következő szavakkal fejezte be a halála előtt 
egy órával tollba mondott végrendeletét:

— Az isten tartsa fenn a földművelést, 
az agrár eszméket juttassa diadalra s fogadja 
telkemet Urunk Jézus kegyelmében, Ámen!

I R 0 D A L  0 M.
A Szent Missziók Gondnokságának kiad

ványai. Erzsébet királyné emlékére Szófiában foga
dalmi kápolna épül -  e czélra fordittatik Ő 
Felsége H.000 frank és a Fejedelem 2.00Ü 
franknyi adománya, e czélra szolgál a >zent 
Missziók Gondnokságának összes kiadványainak 
jövedelme, mely kiadványokat e helyüttt is 
ajánljuk olvasóink figyelmébe. Bolanden munkái
ból még van 250 teljes egész vászon diszkőtésü 
példány (bolti ár 85 írt), mely 12 írt 50 kr. 
beküldésekor küldetik meg (63 sacra ad int), 
Van 200 fűzött példány, a „Német Szellem", 
„Birodalom ellenségei" és „A  Főnk" híjával 
— 60 füzet — kötet, (bolti ár 60 írt) csinos 
borítékokban 5 frt beküldésekor küldetik meg 
(25 sacra ad int. dantis). Hogy hazai Íróinkat
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a Külföld megismerje, kiadta a Gondnokság az 
„Idézetek Társ" c-zimü munkát német nyelven. 
A  vCitaten Lexiconaöt Ívvel terjedelmesebb, mint 
a magyar kiadás, de 50(0 példányban lévén 
nyomva, ára fiizve csak 2 írt, (10 sacra) gyö
nyörű diszkötésben 2 frt 40 kr. (12 sacra\ E 
munkában csakis a magyar irók vannak fordítva, 
a. többi mind német eredeti s igy önálló mü. 
°  Excellentiája Menőn érsek munkái is meg
jelentek: Compend. Theol. Dogm. fűzve 00 kr. 
(3 sacra> diszkötésben 1 frt 5 sacra* Comp. 
Kermeneuticae, Introductio 00 kr. 3 sacra) 
diszkötésben 1 frt t.5 sacra . E könyvek meg
rendelhetők a Szent Missziók Gondnokságánál. 
Budapesten II. kér. kapuczinusok kolostora.

Páduai Szent Antal. Imakönvv. Szerkesz
tette : P. Soós István kármelrendi áldozópap. 
Kötve 30 kr. Minden kornak megvannak a 
maga szokásai, kedrencz foglalkozásai, nemeink 
a mindennapi, hanem a lelki életben is. Majd
nem minden évtizedben más-más ájtatossagi 
gyakorlatot látunk az egyházban felvirágozni 
és bő gyümölcsöket teremni, mirdm.-gaimvi 
bizonyítékául a keresztény katliolikus hit élet- 
képességének. Napjainkban példád szent An
talnak tisztelete indul örvendetes virágzásnak 
a keresztény nép körében .- annak áldásairól 
hazánkban is ezren beszélnek Ezen ájtatosság 
ápolására, a nagy csodatevő szent ti-z.teletének 
terjesztésére állította össze P. .Soós ebben a 
könyvecskében a különféle könyvekben szét
szórva talált imákat és ájiatossági gyakorla
tokat, hogy vele a keresztény híveknek szolgá
latot tegyen. Melegen ajánljuk.

Háború és béke. Ili Kunszesz uralkodott 
Egyiptomban, 1280 esztendővel n. L'r eljövetele 
előtt. A papok fényes diadalmeneieker tarlót'ab, 
a föurak drága köntösökben mu ugatták magu
kat a népnek. Művészek írtak tele képptd, f̂a
ragták tele szoborral a tcmplo nők oszlopait és 
falait. Fejlett a tudomány, haladt az ipar. hó
dított a kereskedelem. S Egyiptom a bukás 
szélén állott. Züllésnek indult. A nép megelé
gelte a dicsőséges hóditá-okat. Felébredi a 
materializmus szelleme. Mindenki jólétre vágyott. 
Unott lett a kötelesség. Egy írástudói lefesti 
tanítványa előtt a gyalog íszt ,-or-át. .Kenye
rét és vizét vállán vi-zi. mint s/amár a terhét, 
nyaka és nvakszirtje hasonló le-z a szamáré
hoz; hátgerincze összeroncso;.,dik . . .  A mikor 
eléri az ellenséget, olyan m n* a reszkető lúd, 
mert nincs már ereje egyik tagjában s-tn. Mikor 
nagy sokára visszakerül Egvip'omba olyan, 
mint a szúette bot." Még liangz.otíak a gyozdiri 
ének mámoros hangjai, a nép - .ég üdvkiáltá- 
sokkal kisérte a fáraói kocsiját, mikor e s«.rókát 
írták. De alapjában rengett a társadalom Az 
ellenségét látta az államban. Felébredt az ókori 
anarchizmus. IV. Ram-zcsz a! itt már nincs 
Egyiptomnak története. Nem voltak nagy had
járatai, a leigázott Syria fizette adóját, de las
sanként fölébe nőtt az öreg Egyiptomnak. E 
vén földnek 3000 éves történet nyomta a vál
lát, Syria ifjú erőben kelt ellene. S az ős biro
dalom, fény és pompa közepette a hatalom 
magas fokán — elhalt. íme az elczivilizált. az 
elöregedett nemzet sorsa, ugyanaz a sors. mely 
Európára vár a fiatal Amerikával sz.einben. Az 
ifjú nép az ó-tól tanulja el művészetét életé
nek alapjait, mindent, de az eltanult tonnákat 
a maga fiatal erejével tölti ki. A/, egyiké a 
múlt, — a másiknak sem múltja sem jelene, — 
csak jövendője. íme, igy guru! — szinte inathe- 
roatikai pontossággal világuralom egyik 
nemzetéről a másikra, földrajzi és időbeli követ
kezetességgel. E jelenségben törvényszerűség 
van, mert a fejlődés e módjában psybología és 
logica rejlik, s ezért, csakis ezért lehet a tör
ténet az élet mestere, magístra vitae. Ezért 
az élet mestere a Nagy Képes Világtörténet 
is, melynek most megjelent 9-ik főzete mondja 
el bőven mindazon eseményeket, melyek e nagy 
tanulságokat magokban rejtik. A Nagy Képes 
Világtörténet egy füzete 30 kr. Egy kötet ára 
diszkötésben 8 fr t  Mepjelen minden héten egy 
füzet, minden 4 hóban egy kötet Kapható 
minden hazai könyvkereskedésben.



Hirdetmény!
Alulirt, mint vb. Löwy Adolf pécsi bej. 

kereskedő csődtömeg gondnoka, ezennel 
közhírré teszem, hogy a csíídl el tárban 81— 108 
tétel alatt felvett, összesen 5600 Irt. ér
tékű Kaiser Berta által kibocsájtott, Kaiser 
Sándor által elfogadott fedezeti váltókkal 
biztosított és közjegyzői okiraton alapuló 
követelések zárt ajánlati verseny utján ke
rülnek eladás alá.

Fellövöm  ennélfogva az érdeklődőket, 
hogy ajánlataikat 1899. Január 26-ik nap
jának deli 12 órájáig nálam 300 frt. bá
natpénz letétele mellett nyújtsák b e ; a 
beérkezett ajánlatok felett a csődválaszt
mány ugyanaz nap d. u. 3 órakor határoz.

A választmány a követelések behajt
hatóságáért nem szavatol.

A vételár 24 órán belül iizetendő le.
Kelt Pécsett. 1S99. január 19-én.

Dr. Szilasi Zsigmond,
ügyvéd.

Mint vb. L ő w y  A d o l f
140 i- csődtömeg gondnoka.

__6____________ _________________ ________________ _

O G A K
2 frttól, annélkül, hogy a gyö
kereket el kell távolítani.
Tartós plomba I frt 50 krtól.

Foghúzás 50 kr. 
Fogorvos Dr. R ITS C H ER ,
Székesfehérvár, sas-uteza 2. sz.

*

I A D I T Z T
legjobb szór SZÉKREKEDÉS. GYOMOR- os 
MÁJBAJ, ÉTVÁGYTALANSÁG. SÁRGASÁG, 
ARANYÉR. ELHÍZÁS. VÉRTÓDULÁS és 

FEJFÁJÁS ollon,kitiinö VÉRTISZTITÓ. 
Orvost tekintélyek által kipróbálva és ajánlva.
*/3 doboz 60 kr.. egész doboz 1 frt 10. 

SBzofr ttlSzotoa bokUlilé98 pacién bérmoolve.

tttrV. VÓlh\. — mmm

zsirtalan és ártalmatlan finomító és szépítő
KÉZ- éB ARCZ-CRÉME.

— —  Nappal Is hasínilbató ' — — 
K llá ro llt minden BORHIBÁT, im-.vm. SZEPLÖT, 
■ÁJFOITOT, BÖRATKAt , BÖRHÁMLÁST. PATTANÁST 

slb. — I téQOiy Ara 1 frt, -  luirril

PUlaCHERADINPOUDRE1 dobot I>0 lir,, (foiiér, nVsii i-ngy m'ms.l
PULCHERADINSZAPPAN

USrlluoiulKI, rínunk illulu, niij;tion turu's i d"li 
40 kr., 3 drb I rrt 10 kr.

JUIRTUS-FEHÉRXTÖ
v#ui9 kozok, barim kondi, riirosüilöu arcz, orr 
•Hun ai ouyotlim gyúgyszor. 1 ü v i i j j  ‘J  f r t .  
M f  S / f t in t u lu i i  e l i s iu u r ű jo v ú l !  -g g Q  

Kéazili és szétkUldi:

RAD1TZ RÓBERT APOSTOLHOZ
Bndapest, VIXX. József-körut 64a,

Baross-utcza kötelében.

R A K T Á R O N : 9i. 2 0 -12

a 1 ország nagyobb gyógyszertáraiban.

FEJ ERMEGrYEI NAPLÓ.
1899 január 21.

!! Butorvásárlók figyelmébe !!

SIMON L A J O S
asztalos és kárpitos butorraktára

SZÉKESFEJÉRVAR, KOSSUTH-UTCZA 6-IK s z á m ,

<=i5:

4 #

(a posta átellenében.)

Ajánlja a n. é. helybeli és vidéki közönségnek saját készitményü bútoraival j, 
berendezett üzletét, hol dús választékban kaphatók fényezett és matt háló-, ebédlő ?<
és szalon szoba bútorok, továbbá

mindenféle alakban. Képek, fali és pipere tükrök, márvány és talappal. Ebédlő és 
nádszékek, függönytartók, matraczök. lóször és tengerifüvei tömve a legolcsóbb 
árban kaphatók. — Továbbá elvállal mindennemű asztalos és kárpitos m unkák  
javítását és átdolgozását, uj bútorok készitését a legújabb divat szerint. 
Ugyszinte ruganyos matraczök és rolleták készitését

a legjutányosabb áron gyorsan és pontosan teljesít.

DTincs tö€€é iátifájás
sem tyúkszem, sem izzadós ab, nincs többé bőrkeményedés, 

sem labdaganat, nincs többé fagyos áb, sem lábégés. 
Rövid idei viselés után megkönnyebbül a járása annak ki 
czipőit Dr. Hő^yes-féle az egész világon szabadalmazott 

: asbest-talpbetéttel látja el.
Számtaln köszönő levelek közül csak kettőt említünk. 

K Ö S . Z Ö N E T N V I L V Á N I T Á S .
O es. és kir. Fensége Lipöt Salvatoi* Fölierczeg udvarmestert hivatala.

Általános Asbrstáru-Gi/ár. Budapest.
Cs. és kir. <» Fensége Lipöt Salvator főhen-zeg az tisbestte! belelt czipűivcl l ia g y o i l  

megvan elégedve. Hosszabb gyalog kiránduláson használta e czipöket és érezte, hogy 
lábai nem ugv fáradtak ki, mint más közönséges czipöknél. Küldök egy pár vadász-czipöt, 
hogy annak a mintájára készítsenek másikat aspesttalpbéléssel, ugyanannál a czipésznél s 
aztán luiljék ide.

Hisszük, hogy e vadászczipűk ép >>ly j**»k lesznek és ép oly megfelelők, a mint meg
felelők voltak a szalonczipők.

Zágráb, i8e8. julius hó 8-án. K R A H L, huszárkapitány.
Magyarország volt miniszterelnöke, a közigazgatási bíróság elnöke, a

következőket írja :
Tisztelt Doktor ttr 1

Az asbest betétii czipók kitünőcknek bizonyultak, szilárdan és puhán járok ; megszűnt 
minden lábfájásom, ugv hogy — azt hiszem — Iábbajom semmi további orvoslást nem igényel.

Szives tanácsát köszöni
Dánáson, 1897. évi szeptember 17-én tisztelő hive Vekerle Sándor.

Az aspest talpbetétek kitűnőségét legjobban bizonyítja az is, hogy a cs. kir. közös hadseregnek és a 
m. kir. honvédségnek már eddig is

22500 p á r  sz & l l i ta to t t .
Nagybani elárusítsa •. az Országos Központi főraktárban. Általáuos Asbtstáru-Gyár betéti társaság. 

Budapest VI. S z ív  uteza 18.
Páronkint való elárusitás Székesfejérvár és fejérmegye részére.

hangraf Gábor és pia bőr- és czipész kellékek áruházában
Székesfejérvárott, belváros Jékai-utcza 8.

Férfiak ób nők részére
kettős vastagsága, párja...................1.20
egyszerű vastagságú, párja . . . . -  6 1 
Asbest homok talp, párja............... —40

A r a k :  Leányok és fiuk részére
kettes vastagsága, párja . . . .  —60 kr. 
egyszerű vastagságú, párja . . . —30 kr. 
Asbest homok taip, párja . . . .  —20 kr.

Hintő por ezomag 30 kr.
VTszontelárusttóknak megfelelő engedmény. R g  

Naponta postai szétküldés osakls utánvéttel, vagy a pénz elöleges beküldése mellett. —
Csomagolás Ingyen. 84. 50—13

Nyomatott -Száramar Imrénél, Széeestejévvarott.
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